ПРОТОКОЛ

заседания малого консультативного совета по межэтническим отношениям при Администрации Кутейниковского сельского поселения

16.09.2016   15 ч.30 мин.                      №2                             ст.Кутейниковская

Председатель - глава Кутейниковского сельского поселения  Щука А.П. 
Заместитель председателя совета  - Атаман Станичного казачьего общества «Кутейниковское» - директор ООО «Иловайское» Нестеренко В.М.
Секретарь - главный специалист администрации Кутейниковского сельского поселения  Прохорова С.Н.
Присутствовали члены совета: директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Кутейниковская казачья СОШ №3 Мальфанова А.А., представитель чеченской общины Магомадов В.Х., представитель турецкой общины Асланов Х.Ф., участковый уполномоченный полиции Подорогин А.Н.
Отсутствовали: Председатель СХА «Заря» Фроленко В.В., атаман Хуторского казачьего общества «Харьковское» Мусиченко Н.В., представитель цыганской общины Христофоренко Ф.Н., заведующая Харьковской ООШ, филиал МБОУ Зимовниковской СОШ №6 Константинова И.П.
Приглашенные: И.о. прокурора Зимовниковского района младший советник юстиции Чубов М.С., помощник прокурора Зимовниковского района Павлейно Е.А., заместитель начальника отдела по вопросам межнациональных отношений управления социально-политических коммуникаций Правительства Ростовской области - заведующий сектором мониторинга межнациональных отношений в восточных территориях Олефиренко Ю.П., специалист I категории отдела по организационно-правовой работе и контролю,  ответственный за осуществление мониторинга межнациональных отношений, взаимодействие с представителями этнических землячеств, казачеством, правоохранительными органами, общественными объединениями, организациями и гражданами Тома А.А., заместитель главы  Администрации Зимовниковского района Ясиненко А.Н., начальник ОМВД России по Зимовниковскому району Горовов М.М., представитель чеченской общины Магомадов У.А., представители чеченской общины Шемелев А.М., Батаев А.Р., жители Кутейниковского сельского поселения Мирзаев Ю., Рабуев Д.Б., Рабуев Э.Д., Рабуев Л.Д., учитель истории Шевченко С.В.
 ВСЕГО присутствовало  - 21 чел., членов совета - 7 из 11.
Повестка дня:
1. О состоянии межэтнических отношений на территории Кутейниковского сельского поселения;

2. Соблюдение правил благоустройства и содержания домашних животных на территории Кутейниковского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ: О состоянии межэтнических отношений на территории Кутейниковского сельского поселения
Докладчик: директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Кутейниковская казачья СОШ №3  Мальфанова А.А. рассказала о поведении детей в школе (надрезали баннер), в автобусе (агрессивно настроены, затевают ссоры, по поводу того, что кто-то сел на то место, где они хотели бы сидеть, то их не подождал автобус), по обучению - об успеваемости детей семьи Рабуева Д.Б. - Хава плохо учится, прогуливает уроки, ей в этом году сдавать экзамены - нужны дополнительные занятия, консультации она не посещает. Родители не идут на контакт с учителями, мало внимания уделяют детям, дети постоянно опаздывают на автобус. Недавно прибыл Рабуев Л.Д. у которого трое детей также должны идти в школу, но на данный момент документы для оформления детей в школу не предоставлены, у детей нет регистрации.
       Рабуев Л.М.: в настоящее время я оформил регистрацию, все документы могу предоставить.
       Олефиренко Ю.П.: Антонина Афанасьевна, что нужно сейчас сделать родителям? 

       Мальфанова А.А.: Рабуеву Д.Б. зарегистрировать детей, предоставить весь пакет документов, который требуется при приеме в школу, чтобы дети ходили чистые, опрятные, родителям усилить контроль за успеваемостью и поведением учащихся.

       Олефиренко Ю.П.: 31.08.2016 в школе состоялось родительское собрание по поводу поведения детей. До этого уже были конфликты?

       Мальфанова А.А.: Серьезных замечаний пока не было, от родителей учащихся жалобы не поступали.
       Ясиненко А.Н.: Антонина Афанасьевна, у Вас подушевое финансирование, Вы зафиксировали, что трое детей не ходят в школу, докладную на Управление образования писали?
        Мальфанова А.А.: Нет, мы не показывали в списках этих детей.   

        Павлейно Е.А.: Дети стоят на пришкольном учете?
        Мальфанова А.А.: Нет.
        Ясиненко А.Н.: Лёма Делилович, когда будут предоставлены документы?

        Рабуев Л.Д.: В понедельник - 19.09.2016 года

        Щука А.П.: Вопросы, дополнения будут? Нет.
        РЕШИЛИ: Рекомендовать: 
1. МБОУ Кутейниковская казачья СОШ №3 провести общешкольное родительское собрание, направленное на разъяснение норм поведения учащимися во время учебы и внеклассных мероприятий, в том числе некоренных национальностей, в целях гармонизации межнациональных отношений. 
Срок исполнения - октябрь 2016 года, ответственный - заместитель директора по воспитательной работе Чернышова С.И.

2. Рабуеву Л.Д. предоставить 19.09.2016 г. пакет документов о регистрации, справки о составе семьи на детей: Мусу 2005 г.р., Мату 2006 г.р., Марет 2008 г.р.  для обучения в школе.
      2. СЛУШАЛИ: Соблюдение правил благоустройства и содержания домашних животных на территории Кутейниковского сельского поселения.

    Глава Кутейниковского сельского поселения Щука А.П., довел до присутствующих национальный состав Кутейниковского сельского поселения. У нас многонациональное население, некоторые держат большое поголовье скота, который часто выпасается без присмотра, лезут в чужие огороды. Как показывает мониторинг: конфликты в основном возникают на почве земельных споров и из-за личного подсобного хозяйства, все сводится к бытовым вопросам.  Приезжают новые жители - заводят хозяйство, но земля для выпасов не прибавляется. Всего поголовье КРС в х.Калинин - 146 голов. По похозяйственным книгам  в личном подсобном хозяйстве Рабуева Д.Б. числится КРС - 39 гол., у Рабуева Э.Д. числится - 28 голов. КРС выпасается на пастбищах для коллективного выпаса животных на основании договоров аренды №10/15 от 01.07.2015 (42,5 га)  и №11/15 от 01.07.2015 (129,4 га.) председатель товарищества - Орлова Л.С. Стали поступать устные жалобы от жителей х.Калинин на Рабуева Д.Б., что его скот часто бродит по хутору без присмотра., что выпасает отдельно. Жители обеспокоены тем, что Рабуев Д.Б. мало запасает на зиму сена и, что коровы будут выпасаться всю зиму.

   На сходе граждан в х.Калинин решили: Согласно решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 28.04.2014 №52 «Об утверждении правил содержания домашних животных, птицы, собак и кошек на территории Кутейниковского сельского поселения Зимовниковского района Ростовской области» владельцы домашних животных должны учитывать нормативный разрыв: при расстоянии до жилой застройки 40 метров - наличие поголовья КРС должно быть до 15 голов.
       Ясиненко А.Н.: Александр Петрович, как идет сбор налога за аренду земельных участков (пастбищного налога) в хуторе Калинин?

       Щука А.П.: На данный момент не уплачен пастбищный налог Рабуевым Э.Д., половина налога оплачена Рабуевым Д.Б., остальные жители хутора Калинин налог оплатили в полном объеме.
        Рабуев Д.Б.: Да, мы некоторое время пасли отдельно, т.к. жители не захотели гонять коров на то поле, где разрешил пасти Фроленко В.В. после уборки, объясняя это тем, что поле большое, коровы  расходятся, надо постоянно контролировать. Поэтому мы пасли отдельно, там трава хорошая - надои увеличились, а мы живем за счет хозяйства. Сейчас мы пасем в общем стаде. Налоги обещаем заплатить в ближайшее время.

        Нестеренко В.М.: Делил, был сход, Вы обещали смотреть за скотиной, но вот опять мне звонит бабушка и говорит, что утром проснулась, а твои телята у неё под скирдой, она сделала Вам замечание - Вы ответили, что вам некогда. Вы доите мехдойкой, коров выгоняете по очереди, коровы бредут по одной, вот жители и ругаются.

         Рабуев Д.Б.: Это не мои телята.

        Ясиненко А.Н.: Делил Бихалович, Вы уже заготовили сено на зиму?

        Рабуев Д.Б.: Будем в этом году заготавливать солому. Сена у меня немного есть. А Костя? У него нет ни сена, ни соломы, налоги не платит, жители также жалуются, он вообще не появляется.
       Щука А.П.: Пояснил, что Абрамцев Константин собирался купить дом в х.Калинин и заниматься личным подсобным хозяйством, но потом уехал, оставил вместо себя рабочих, которые присматривают за КРС. Скот пасется по лесополосам, мы протокол выписать не можем т.к. Константин не появляется, в телефонном режиме он обещает приехать, убрать хозяйство и до сих пор едет. Сначала у него было 80 КРС, осталось -30.
        Подорогин А.Н.: В телефонном режиме Абрамцев пообещал убрать хозяйство до октября и оплатить налоги.
       Ясиненко А.Н.: Надо ставить всех в одни рамки, чтобы были условия одинаковые для всех.

       Щука А.П.: По договорам площадь выпасов составляет 171,9 га, при количестве 146 гол. КРС, если брать по постановлению Правительства РО №55 от 07.02.2013 г., то в стаде х.Калинин должно быть всего 34 головы КРС, поэтому был уговор: пока нет конфликтов - пасите.

      Олефиренко Ю.П.: Александр Петрович, какая ситуация с ветеринарными обработками сельскохозяйственных животных в х.Клинин?

      Щука А.П.: Мы такую информацию не запрашивали, но со слов Собочкина М.М., который на сходе граждан сказал, что у семьи Рабуева обработано только 21 гол. КРС из 39 голов. Рабуев утверждает, что оплачивал за обработку всего поголовья.
       ВЫСТУПИЛИ:
Представитель чеченской национальной общины Магомадов У.А.: Вы говорите правильно - надо соблюдать законы. Мы на стороне закона. Но хочется, чтобы было больше контактов со стороны власти к жителям. Понятно, что должен быть закон о личном подсобном хозяйстве, но не надо обострять обстановку. Замечания правильные, их нужно устранять, мы должны уважать законы там, где мы живем. 
Атаман Станичного казачьего общества «Кутейниковская» - директор ООО «Иловайское» Нестеренко В.М: К Главе поселения - просим навести порядок!              К Рабуевым - когда вы приехали на территорию поселения к вам не было никаких замечаний, но завели большое хозяйство - пошли жалобы.
Магомадов У.А.: Все замечания верны и справедливы.

Олефиренко Ю.П.: Александр Петрович, что можете рассказать по составлению протоколов об административных правонарушениях по исполнению Областного закона от 25.10.2002 №273-ЗС «Об административных правонарушениях»
 Щука А.П.: В этом году протокола об административных  правонарушениях не составлялись.
Олефиренко Ю.П.: Надо наводить порядок, работать больше с населением, встречаться с людьми. Нарушил - наказать! Делил Бихалович, надо заниматься воспитанием детей. Что вырастите - то и пожнете.

Рабуев Л.Д.: Можно вопрос представителю прокуратуры? Почему нас не слушают? Мне угрожали, женщина оскорбляла отца - он вышел из себя.

Чубов М.С.: Надо вопросы решать сразу, есть два свидетеля, пишите заявление.
Горовов М.М.: Перед законом все равны. В случае возникновения конфликта вызывайте участкового, он примет меры.

Щука А.П.: Вопросы, дополнения будут? 
Вопросы и дополнения не поступили. 

На основании выше изложенного члены малого консультативного совета
 РЕШИЛИ:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Администрации  Кутейниковского сельского поселения провести в населенных пунктах сельского поселения сходы граждан, направленные на соблюдение жителями, правил благоустройства, выпаса сельскохозяйственных  животных, ветеринарной обработки скота. Срок исполнения – 30 ноября 2016. Ответственные – Глава сельского поселения Щука А.П., председатели товариществ: Чехов А.Г., Аббасов Ф.М., Муратов И., Текучев В.Б., Саидов А.Б., Магомадов Я.В., Бойцов С.В., Орлова Л.С., Потапенко В.В., Комиссарова Л.Н.
2.  Администрации  Кутейниковского сельского поселения провести мероприятия по пресечению фактов несоблюдения жителями сельского поселения требований Областного закона РО от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», с фиксацией правонарушений в административном порядке. Первый контрольный срок -. 1.11.2016г. Ответственный: специалист 1 категории по муниципальному хозяйству Цыганкова С.В. 

3. Рабуеву Д.Б., Рабуеву Л.Д.: провести регистрацию детей Мусы 2005 г.р., Маты 2006 г.р., Марет 2008 г.р., Мадины 2010 г.р., Айши 2015г.р. погасить задолженность по налогу за выпас животных.

4. Вет.врачу Чехову А.Г. предоставить письменную информацию о вет.обработке поголовья домашних сельскохозяйственных животных, содержащих в личном подсобном хозяйстве в т.ч. в семьях Рабуевых, Абрамцева, Магомадовых и других до 10.10.2016 г.

5. Представителям чеченской общины Магомадову В.Х. и турецкой общины Асланову Х.Ф. постоянно проводить работу среди соотечественников по соблюдению правил поведения и норм общения среди коренного населения.
6. Копии протокола заседания малого консультативного совета по межэтническим отношениям при Администрации Кутейниковского сельского поселения от 16.09.2016 направить ответственным лицам; представить отчеты о выполнении решений.
7. Разместить на официальном сайте администрации Кутейниковского сельского поселения (www.kyteiniki.ru) протокол заседания Малого совета по межэтническим отношениям.

Председатель малого совета                                                        Щука А.П.

Секретарь                                                                                       Прохорова С.Н.

